encerrou o exercício de 2002 com Prejuízo Fiscal, retificando prontamente as informações.
Devido ao extravio dos documentos referente aos rendimentos percebidos na empresa Multigrain Comércio Exp. e Imp. S/A, CNPJ 02.250.783/0001-97 no valor de R$ 23.295,87(vinte e três mil duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos) e IRRF RS 2.653,13 (dois mil seiscentos e cinqüenta e três reais e treze centavos), não foi feito a declaração destes rendimentos por ocasião da entrega da DIRPF 2003. Esta omissão de rendimentos em nada prejudicou o fisco Brasileiro, ao contrário o impugnante teria imposto a restituir no valor de R$ 1.124,92 (Hum mil cento e vinte e quatro reais e noventa e dois centavos). Termos em que pedimos seja reconsiderada a retificação da DIRPF 2003;
Na DRJ observa que o lançamento foi julgado procedente e a impugnação improcedente, visto que:
São tributáveis os valores que ultrapassarem o resultado contábil e aos lucros acumulados e reserva de lucros de anos anteriores, observada a legislação vigente à época de sua formação.

[...]

Dividendos que não foram distribuídos, pois a empresa encerrou o 

exercício de 2002 com Prejuízo Fiscal, retificando prontamente as 

informações. 

4. Devido ao extravio dos documentos referente aos rendimentos 

percebidos na empresa Multigrain Comércio Exp. e Imp. S/A, CNPJ 

02.250.783/0001-97 no valor de R$ 23.295,87(vinte e três mil duzentos 

e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos) e IRRF RS 2.653,13 

(dois mil seiscentos e cinqüenta e três reais e treze centavos), não foi 

feito a declaração destes rendimentos por ocasião da entrega da DIRPF 

2003. Esta omissão de rendimentos em nada prejudicou o fisco 

Brasileiro, ao contrário o impugnante teria imposto a restituir no valor 

de R$ 1.124,92 (Hum mil cento e vinte e quatro reais e noventa e dois 

centavos). Termos em que pedimos seja reconsiderada a retificação da 

DIRPF 2003; 

Na DRJ observa que o lançamento foi julgado procedente e a impugnação 

improcedente, visto que: 

 São tributáveis os valores que ultrapassarem o resultado contábil